
Raadsbesluit wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente Heumen 

2019 door invoering verbod consumentenvuurwerk en regulering 

carbidschieten. 

  

De raad van de gemeente Heumen in openbare vergadering bijeen; 

gelezen het voorstel van college van burgemeester en wethouders dd. 23 februari 2021; 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

overwegende dat: 

• De invoering van een verbod voor het afsteken van consumentenvuurwerk al langere tijd de 

aandacht heeft van het gemeentebestuur; 

• De gemeenteraad in zijn motie ‘Vuurwerkvrije jaarwisseling in Heumen’ van 24 september 2020 

het college heeft verzocht om te komen met een voorstel voor een algeheel verbod op het afsteken 

van consumenten vuurwerk (categorie F2 en F3); 

• Tijdens het landelijk vuurwerkverbod tijdens de jaarwisseling 2020/2021 is gebleken van een 

toename van carbidschieten; 

• Uit veiligheidsoverwegingen het wenselijk is om voorwaarden op te nemen waaronder carbid- 

schieten op oudejaarsdag mogelijk is. 

• het wenselijk is een verbod in te stellen op carbidschieten; 

  

BESLUIT : 

  

Vast te stellen de verordening tot wijziging van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Heumen 

2019 door invoering verbod consumentenvuurwerk en regulering carbidschieten. 

  

  

Artikel I 
De Algemene plaatselijke verordening van de gemeente Heumen 2019 wordt als volgt gewijzigd: 

Artikel 2:73 komt te luiden: 

Artikel 2:73  Verbod consumentenvuurwerk tijdens de jaarwisseling 
1. Het is verboden om consumentenvuurwerk tot ontbranding te brengen. Onder consumentenvuur- 

werk wordt in dit artikel verstaan, categorie F2 en F3 zoals bedoeld in het Vuurwerkbesluit. 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door artikel 429, aanhef en 

onder 1˚, van het Wetboek van Strafrecht. 

  

Na artikel 2:73 wordt een nieuw artikel toegevoegd, namelijk: 

Artikel 2:73a Carbidschieten 
1. Onder carbidschieten wordt verstaan: het in een (melk)bus dan wel een container dan wel een 

opslagvat op explosieve wijze verbranden van acetyleengas afkomstig van een reactie tussen 

calciumacetylide (carbid) en water of gasmengsels met vergelijkbare eigenschappen. 

2. Carbidschieten is verboden. 

3. Het in het tweede lid gestelde verbod geldt niet op 31 december tussen 10.00 uur en 18.00 uur 

indien: 

a. Het carbidschieten plaatsvindt op een perceel buiten de bebouwde kom; 

b. De locatie waar het carbidschieten plaatsvindt ligt op ten minste: 

• 75 meter van de woonbebouwing; 

• 300 meter van medische en zorginstellingen; en 

• 300 meter van inrichtingen waar dieren worden gehouden; 

c. Het vrije schootsveld ten minste 75 meter bedraagt en binnen deze ruimte geen openbare 

paden of wegen zijn gelegen; 

d. De locatie waar het carbidschieten plaatsvindt wordt afgesloten met linten of ander verge- 

lijkbaar materiaal zodat toeschouwers niet in de nabijheid van de melkbussen en niet in de 

schietrichting kunnen komen; 

Nr. 130570 

GEMEENTEBLAD 26 april 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Heumen 

Gemeenteblad 2021 nr. 130570 26 april 2021 1 



e. De toeschouwers op tenminste 25 meter afstand van het carbid schieten worden gehouden; 

f. Op het schietterrein voldoende blusmiddelen aanwezig zijn in de vorm van droog zand. 

g. Het carbidschieten gebeurt onder het toezicht van een meerderjarig persoon die ervoor zorg 

draagt dat deze voorwaarden worden nageleefd; 

h. Degene die carbid schiet of daarbij behulpzaam niet onder invloed is van alcohol of drugs; 

i. De inhoud van de bus waarmee geschoten mag worden maximaal 40 liter bedraagt; 

j. De vaten zijn afgesloten met zacht materiaal, zoals een voetbal (geen deksel); 

k. Binnen een cirkel van 100 meter rond de plaats waar het carbidschieten plaatsvindt niet 

meer dan twee melkbussen worden gebruikt voor het carbidschieten dan wel gebruiksklaar 

aanwezig worden gehouden voor het carbid schieten; 

l. Er geen handelingen worden verricht of nagelaten, waarvan degene die het carbidschieten 

verricht, weet of redelijkerwijs had kunnen vermoeden dat daardoor gevaar, schade of hinder 

kan optreden voor mens en milieu. 

4. De burgemeester kan ter voorkoming van gevaar, schade of overlast, of in het belang van de na- 

tuurbescherming, plaatsen in de gemeente aanwijzen waar het gestelde in het derde lid niet van 

toepassing is. 

5. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet milieubeheer, 

de Wet wapens en munitie of het Wetboek van Strafrecht. 

  

Artikel II 
1. Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking van dit besluit in het Gemeenteblad dat 

is te vinden op de website www.officiëlebekendmakingen.nl 

2. De gewijzigde verordening wordt aangehaald als: Algemene plaatselijke verordening Heumen 

2021. 

  

Aldus besloten door de raad van de gemeente Heumen, in zijn openbare vergadering van 15 april 2021 

  

  

Marriët Mittendorff Nicole Collombon 

    

Voorzitter Griffier 

  

  

  

Gemeenteblad 2021 nr. 130570 26 april 2021 2 


